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Anotace

Diplomová práce „Vliv novinářské praxe na politickou komunikaci na přelomu

80. a 90. let 19. století: příklad Národních listů“ pojednává o tom, jakým

způsobem ovlivňovala novinářská praxe Národních listů politickou

komunikaci mladočeské strany na přelomu 80. a 90. let 19. století. Jedná se tedy

o období, kdy vrcholil politický boj mezi soudobými politickými konkurenty –

stranou staročeskou a stranou mladočeskou. Nejdůleţitější momenty vzájemného

soupeření představují volby do českého zemského sněmu v roce 1889 a poté

volby do říšské rady v roce 1891. Předmětem zkoumání diplomové práce je

právě zachycení redakční organizace a podnikové praxe Národních listů v tomto

období kulminování konkurenčního boje mezi staročechy a mladočechy, završeným

v roce 1891 vítězstvím mladočechů v říšských volbách. Dále se tato diplomová práce

snaţí nalézt odpovědi například na otázky, zda Národní listy změnu politických elit

českého národa v tomto období moderovaly plánovitě a koordinovaně, nebo jak

se v tomto období proměňovalo sloţení redakce deníku, případně jakou

politickou rétorikou se Národní listy řídily.

Annotation

The diploma thesis “The influence of journalism on political communication

in the late 19
th

century: case study Národní listy daily journal” deals with

the influence of the Národní listy daily journal on the political communication

of mladočeská political party in the turn of eighties and nineties of the 19
th

century.

In this period the political competition of mladočeská political party with staročeská
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political party culminated. The most important moments of this time were

represented by the Czech assembly election in 1889 and the empire parliament

election in 1891. The aim of this thesis is description of editorial activities and

business situation of the Národní listy daily journal in that period which is

characterized by strong struggle of those two political parties, crowned

by the election success of mladočeská political party in 1891. Moreover, the diploma

thesis studies the Národní listy daily journal contribution to the change of political

elites, how the editorial board of the Národní listy daily journal has been changed

during this period or what was the political rhetoric of the Národní listy daily journal.
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Národní listy, politická komunikace, politický tisk, mladočeská strana, volby 1889,

volby 1891, česká ţurnalistika, Julius Grégr
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Úvod

Národní listy patří k nejvýznamnějším deníkům v celé historii české

ţurnalistiky. Jejich vznik symbolizoval rozvoj českého národa zejména v oblasti

kulturní a politické. Tato diplomová práce se zabývá vlivem novinářské praxe

Národních listů na politickou komunikaci mladočeské strany na přelomu

80. a 90. let 19. století. Jedná se tedy o období, kdy vrcholil politický boj

mezi soudobými politickými rivaly – stranou staročeskou a mladočeskou.

Nejdůleţitější momenty jejich vzájemného soupeření představují volby do českého

zemského sněmu v roce 1889 a poté volby do říšské rady v roce 1891. Předmětem

zkoumání diplomové práce je právě zachycení redakční organizace a podnikové

praxe Národních listů v tomto období kulminování konkurenčního boje

mezi staročechy a mladočechy, který byl v roce 1891 završen vítězstvím mladočechů

v říšských volbách.

K výběru tématu diplomové práce spojeného s dějinami české ţurnalistiky

a se způsobem politické komunikace v druhé polovině 19. století mě vedla snaha

nalézt takové téma, které by alespoň částečně souviselo s mojí bakalářskou prací
1

z oblasti politické komunikace i s mým současným studiem ţurnalistiky. Národní

listy jako hlavní tiskový titul mladočeské strany se dočkaly poměrně značné

pozornosti zvláště v historiografických studiích, které však sledovaly především

politické děje. Pokud je mi známo, práce důsledněji se věnující způsobu redakční

práce Národních listů a zabývající se zkoumáním vztahu deníku se soudobými

politickými představiteli zatím neexistuje. Navíc by diplomová práce mohla svým

obsahem obecně přispět k hlubšímu poznání historie českých médií v širších

sociálních souvislostech.

Diplomová práce si klade za svůj hlavní cíl zjistit, v jakém vztahu byly

Národními listy s politikou a jejími představiteli v 80. a 90. letech 19. století. Dalším

úkolem této práce bude objasnění otázek, zda Národní listy změnu politických elit

českého národa v tomto období moderovaly plánovitě a koordinovaně, nebo jak se

1
TEJNICKÁ, Z. Kampaň před referendem o vstupu České republiky do Evropské unie v první

polovině roku 2003. Praha, Univerzita Karlova, 2008.
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v tomto období proměňovala redakce deníku, případně jakou politickou rétorikou se

Národní listy řídily. Výchozí hypotézou této diplomové práce je předpoklad, ţe

na proměně politických elit na přelomu 80. a 90. let 19. století se podílelo více

faktorů – nespokojenost veřejnosti se staročeskou politikou, proměna sloţení

veřejnosti, vyhrocení česko-německého vztahu a také posílení vlivu mladočeského

tisku.

Podkladovým materiálem pro tuto diplomovou práci se staly odborné

historické publikace a studie věnující se dějinám českého periodického tisku

a ţurnalistiky, charakteru české společnosti, politické kultuře a struktuře politického

systému druhé poloviny 19. století. U odborné literatury ze 70. a 80. let 20. století

o dějinách českých médií byla patrná určitá ideologická zatíţenost některých textů,

se kterou bylo nutné při zpracování této diplomové práce počítat. Důleţitá fakta

poskytly také vzpomínkové publikace pamětníků o politické a podnikatelské činnosti

Julia Grégra a některé ţivotopisné studie o redaktorech Národních listů a Grégrových

blízkých spolupracovnících. Velmi cenné informace nejen o způsobu politické

komunikace a o vedení předvolební kampaně v druhé polovině 19. století, ale také

o redakční praxi Národních listů, byly získány přímo z deníku Národní listy – hlavně

z ročníků vycházejících v letech 1889 aţ 1891 – a rovněţ z jeho jubilejních sborníků

k 50letému výročí v roce 1911 a 80letému výročí v roce 1941. Zajímavé poznatky

o novinářské praxi v Národních listech a o vedení vydavatelského podniku přinesly

rovněţ dobové dokumenty z archivního fondu Julia Grégra typu osobních poznámek,

korespondence, účetních záznamů a úředních dokumentů, které jsou uloţeny

v Literárním archivu Památníku národního písemnictví a v Archivu Národního

muzea. Velké naděje byly vkládány také do zatím nezpracovaného fondu Národních

listů o rozsahu sedmi kartonů z depozitáře Literárního archivu Památníku národního

písemnictví, ke kterému bylo značně obtíţné se dostat. Většina dokumentů

uloţených v tomto fondu však pochází z 20. let 20. století, proto je pro účely této

diplomové práce nebylo moţné vyuţít. Jedná se zejména o redakční rukopisy

a o články externích redaktorů zasílané do redakce deníku poštou. Ve fondu

Národních listů je moţné nalézt například rukopisy Viktora Dyka, Jiřího Karáska

ze Lvovic, Karla Kramáře a mnoha dalších. Všechny zkoumané materiály byly

podrobeny obsahovému a částečně jazykovému rozboru. Při práci byla rovněţ uţita

metoda chronologické deskripce a historické analýzy.
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Vzhledem k tomu, ţe práce pouţívá a cituje materiály z 19. století, je vhodné

se na tomto místě zmínit o některých pravopisných odchylkách. Název deníku

Národní listy je uváděn v celé diplomové práci podle současné kodifikované

jazykové normy, tedy velké je pouze první písmeno prvního slova názvu deníku.

Jinak jsou slova v citacích ponechána ve své původní dobové podobě.

Pořadí jednotlivých kapitol diplomové práce bylo mírně upraveno oproti

předpokládané struktuře práce v tezích za účelem logické posloupnosti jednotlivých

částí diplomové práce. Diplomová práce také věnuje některým bodům rozdílně velký

prostor, neţ jak bylo původně v tezích naznačeno. Rozvrţení textu v současné

podobě se ukázalo jako vhodnější pro objasnění výzkumných otázek. Po obsahové

stránce se struktura této diplomové práce drţí bodů schválených v tezích.

První kapitola se zabývá politickým tiskem, zkoumá jeho postavení a vývoj

během druhé poloviny 19. století a nabízí jeho definice. Pozornost je rovněţ

věnována komunikační roli tisku v soudobé společnosti. Následuje charakteristika

Národních listů jako předního zástupce politického tisku, v jejichţ prvním čísle

z 1. ledna 1861 vyšlo důleţité programové prohlášení, které určovalo celkové

směřování české národní politiky. Dále se kapitola zaměřuje na soudobé konkurenční

tituly Národních listů a snaţí se o vzájemné porovnání.

Následující druhá kapitola hodnotí Národní listy jako podnikatelský subjekt

a snaţí se odpovědět na to, jakým způsobem se z deníku stal ekonomicky úspěšný


[…]


poslanec českého zemského sněmu.

RYBA VILÉM, novinář, od 1875 redaktor NL, autor politických článků, polemik,

fejetonů, zpravodaj NL z Vídně.

SKREJŠOVSKÝ JAN STANISLAV (1831–1883), novinář, politik, podnikatel,

1861–1872 poslanec českého zemského sněmu, od 1862 vydavatel deníku Politik,

člen staročeské strany.

SLADKOVSKÝ KAREL (1823–1880), politik, novinář a právník, od 1862

redaktor deníku Hlas, 1862–1872 a 1875–1880 poslanec českého zemského sněmu,

1879–1880 poslanec říšské rady, 1874–1880 předseda mladočeské strany.
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ŠIMÁČEK FRANTIŠEK (1834–1885), ţurnalista a nakladatel, 1857–1883 vydavatel

časopisu Posel z Prahy, 1861–1863 redaktor NL, 1863–1866 redaktor deníku Národ.

ŠPINDLER ERVÍN (1843–1918), novinář, politik, redaktor NL, od 1890 poslanec

říšské rady za mladočeskou stranu.

TAAFE EDUARD FRANZ JOSEPH (1833–1895), rakouský politik, 1861–1863

praţský místodrţitelský rada, 1867 ministr vnitra a policie, 1868–1870 a 1879–1893

předseda vlády, snaţil se o vyřešení české otázky, přiměl českou politickou

reprezentaci ke vstupu do říšské rady, prosazoval punktace.

TŮMA KAREL (1843–1917), novinář, politik, 1862–1917 redaktor NL, autor

úvodníků, 1883–1895 poslanec českého zemského sněmu za mladočeskou stranu.

VÁVRA HAŠTALSKÝ VINCENC (1824–1877), novinář, spisovatel, překladatel

a politik, poslanec mladočeské strany, od 1862 redaktor deníku Čas, 1862 -1865

spoluvydavatel deníku Hlas, od 1865 redaktor NL.

Zdroj: KŘIVÁNKOVÁ, A. K vývoji českého tisku na přelomu 19. a 20. století.; Praha, SPN, 1979;

NÁRODNÍ LISTY 1861–1941. Jubilejní sborník. Praha, 1941.; VŠEOBECNÁ ENCYKLOPEDIE

V OSMI SVAZCÍCH. Praha, Diderot, 1999.
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Příloha 2: Nejdůležitější momenty politického vývoje druhé poloviny 19. století

13. – 15. 3. 1848 Vypuknutí revoluce ve Vídni

25. 4. 1848 Oktrojovaná dubnová (Pillersdorfova) ústava

7. 9. 1848 Zrušení roboty a poddanství

22. 11. 1848 Svolání kroměříţského ústavodárného sněmu

2. 12. 1848 Nástup Františka Josefa I. na trůn

4. 3. 1849 Oktrojovaná březnová (Stadionova) ústava

7. 3. 1849 Rozehnání kroměříţského ústavodárného sněmu

26. 3. 1850 Zákonem zřízeny obchodní a ţivnostenské komory

20. 8. 1851 Kabinetními listy rozpuštěna vláda jako kolektivní orgán,

přechod k neoabsolutismu

31. 12. 1851 Silvestrovskými patenty suspendována oktrojovaná ústava

z dubna 1849 a zveřejněno tzv. organické řízení státu

4. a 24. 6. 1859 Habsburská armáda poraţena sardinsko-francouzským

vojskem u Magenty a Solferina

11. 7. 1859 Příměřím ve Villafrance odstoupena Lombardie Sardinskému království

květen – září 1860 Jednání tzv. rozmnoţené říšské rady

20. 10. 1860 Říjnový diplom

26. 2. 1861 Schmerlingova ústava

20. 9. 1865 Sistování (pozastavení platnosti) částí únorové ústavy

3. 7. 1866 Bitva u Sadové

23. 8. 1866 Praţským mírem se Rakousko vzdalo Benátska ve prospěch

Itálie a souhlasilo s rozpadem Německého spolku

1866/1867 Proces dualizace říše, tzv. rakousko-uherské vyrovnání

15. 11. 1867 Vydán nový spolkový a shromaţďovací zákon, umoţňující

svobodu projevu

21. 12. 1867 Prosincová ústava

1867–1868 Táborové hnutí

únor – říjen 1871 Neúspěšná jednání o česko-rakouském vyrovnání

(tzv. fundamentální články)

2. 4. 1873 Zavedení přímých voleb do říšské rady (tzv. dubnová ústava)

prosinec 1874 Zaloţena Národní strana svobodomyslná

7. 4. 1878 Zaloţení Československé sociálnědemokratické strany dělnické

1879–1893 Ministerským předsedou Eduard hrabě Taafe

19. 4. 1880 Stremayerova jazyková nařízení pro Čechy

4. 10. 1882 Reformou volebního řádu sníţen census na 5 zlatých přímých daní ročně

únor 1886 Vypuknutí bojů o rukopisy

4. – 19. 1. 1890 Jednání o tzv. punktacích

únor 1894 Proces s tzv. Omladinou

14. 6. 1896 Uzákoněna Badeniho volební reforma, zavedena všeobecná kurie

5. a 22. 4. 1897 Badeniho jazyková nařízení pro Čechy a Moravu

Zdroj: BALÍK, S. HLOUŠEK, V. HOLZER, J. ŠEDO, J. Politický systém českých zemí 1848–1989.

Masarykova univerzita, Brno, 2003, s. 19–20.
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Příloha 3: Ukázka volebních výsledků na stránkách Národních listů

Zdroj: NÁRODNÍ LISTY. Ročník 29, 6. 7. 1889, s. 1.
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Příloha 4: Julius a Eduard Grégrové

Zdroj: VOŠAHLÍKOVÁ, P. ŘEPA, M. (eds.). Bratři Grégrové a česká společnost v druhé polovině

19. století. Praha, 1997, s. 1.