I ARL VA IV ... RZI V PRAZ E
•aku lt \ ociálních v ěd

ln titut komunika čn ích tudií II žurnnli tiky

PO ER I ; Dll' O lOV ~ pR: ...

POZOR: JIpo čůu čl l ~l'plJílljte pouze do šedlvjch poliček! Po jejich vypln ěn! hotový pa udek vytiskn ěte,

pode p! te, odevzdejte ve dvou kopllch a zašlete elektrontcky na adre II sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkuj te platnou variantu)
Posudek vedoucího práce r8J Posudek oponenta O

Autor/kll pr áce
Přijmení a jméno: Tejnická Zuzana

Název práce: Vliv novin á řsk é praxe na politickou komunikaci na přelomu 80. a 90. let 19. století. P ř fkl ad

Národnlch listu.
Autor /ku posudku

Přljrnenl a jméno: Sekera Martin
Pracoviště : KMS IKSŽ

I. VZTAH se \-I VALENYCH TEZ I A VYSLEDNE PRACE ("kliknutím" zakřížku i te vybrané hodnocenl)
Odpovídá Odchyluje seod Odchyluje seod Odchyluje seod Neodpovídá
schváleným tezi, odchýleníje tezi, odchýlení je tezi. odchýleni není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodněné aje zdůvodněné, ale a není vhodné
vhodné nenl vhodné

1.1 Cíl práce r8J [J [J
1.2 Technika práce [ J [2] l J
1.3 Struktura práce O ~ O

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce. případně konkrétnípopis hlavních výtek)
Cíl práceje formulovánjasně a práce ho naplňuje. Ve struktuře došlo oproti tezím k odlišnostem, které spoč ívaj í

hlavně v tom, že role názorových článků a samostatně zpravodajství nebylyve výsledku vymezenyjako
samostatné kapitoly, ale objevují se průběžně a prolfnají se. Trochu to ovlivňuje i techniku práce, kde tak vice
převažuj e narace nad meritorní analýzou obsahu. K tomu došlo až v proběhu práce, kdy se i archivní zdroje pro
práci ukázaly být nosnými pro to, aby se posílila složka hledáni odpovědí ve vztahu produkta kontext zachycený
v autentických svě dec tvíc h uchovaných v archivech.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLED É PRÁ E
Vyp l ňujte číslicí na škále 1- 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čn é a vynikající - výborné- velmidobré - dobré -
j eště akceptovatelné - téměř nevyhovuilcl - zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ii 3
2.3 Úrove ň zpracování materiálu. resp. zvládnutí technikyempirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 P ůvodnost práce, p ř ínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétn í popis hlavních výtek)
Zvládnout samotný cíl práce, který je založen nejen na schopnosti autorky autorky rozumět obsahusd ělenl , ale
také vřazova t si ho do historického kontextu, byl náročný . Pochopit a rozumět politice té vzdálené doby vyžaduje
mít obrovské zázemí historických informací a interpretací, které se samotným tématem ani nernusejí přímo
souviset. Ale jso u v pozadí myšleni o daném tématu. Přestože autorka toto zázemí mít nernohla, prokázala
značnou schopnost doložit. a to velmi š i kovně, do faktů a inforrnac l z tisku postřehy z archivnlho studia, a tak
nenl výsledek plochý. Často jsou archivy citovány poprvé a poskytuj í náhled z pozadí politiky a nov i n á řstv í ,

naznačuj i pohnutky a d ůvody . To je nesporné plus této práce.

3. HODNOCE NÍ KON EČNÉ PODODY VÝSLED É PRÁCE

KOMENTÁŘ (slovnl hodnoceniobsahu výsledné práce. p ř ípadn ě konkrétn í popis hlavn lch výtek)
Práce dodržela schéma - otázka v pojetí hypotézy a odpověď na ni. Autorka nern á žádné výrazné prohře šky proti
historiografické norm ě a současnému úzu. Jazyk práce je také slušný. Trochu chybl hloub ěj š í zanořen i do
samotných textu novin.
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4. SHHNUJ IC I KOl E TAŘ HOD OTIT ELE (celkové hodnocenI výsledn épráce. jej í silné a slabé stránky,
původnost tématu a zá vě r ů apod.)
Silnou stránkou práce je využití archivních pramenu schopnost je správně interpetovat a vřadit jejich sd ě l en i do
autorské výpov ědi v práci. Hodnotu a p ř ínos této dll č í studie shledávám spíše ke stupni 2. smě rem od ohodnoceni
s t upněm I.

5, OTÁZKY NEllO ÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJO BĚ DIPLO lA T MU i VYJÁ Di~IT :

5.3

5.1 V období vypjatého politického dění je d ůraz na politická témata v denlkuNL pochopitelný, Dornnlváte
se. že se v následujíclch letech a desetiletfch tento politický př íznak deníku nějak prom ě ňoval , např.

propor č n ě k jinak zaměřeným obsahum? Jestliže ano, s čím to souviselo? Hrála v tom nějakou roli
rom ěna č tenářsk ' ch otřeb? Proievilo se to n ěiak i formálně. změnou struktu listu?

5.2 Mohly v té době existovat politickéstrany bez periodického tisku? Mohou dnes vyvíjet nějakou
ů sob ivě iší č innost bez eriodického tisku?

5.4

6. NA VHHOVA Á ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkuj te vybrané hodnocení)

v ý born ě O - velmi d o b ře ~ - dob ře O - nedoporučuji k obh ajo bě O
ZDŮVODNĚN i V PŘÍPADĚ NEDOPORUČEN Í

Datum: . Podpis: ..

/lotový posudek vytiskn ěte, podepi te, odevzdejte "e dvou koplich II zašlete elektronicky li li adresu katedry!